PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA

Pág. 1/2

C.N.P.J. 75.730.994/0001-09
Avenida Rocha Pombo, 1453

Decreto  nº 6327/2025 de 27/03/2025

  Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no
Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 793.924,89 (setecentos e noventa e três mil
novecentos e vinte e quatro reais e oitenta e nove centavos), destinado ao reforço das
seguintes Dotações Orçamentárias.

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras
providências.

O Prefeito Municipal de NOVA ESPERANÇA, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 3012/2024 de
19/11/2024.

Decreta

SUPLEMENTAÇÃO
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE NOVA ESPERANÇA 05.009
05.009.10.301.0005.1.059 Adquirir Equipamentos e Material Permanente para a Saúde Pública Municipal

 1065 - 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  4.204,00518
05.009.10.301.0005.2.023 Manter Postos de Saúde

 1028 - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  14.000,00344
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

CENTRO CULTURAL - ACOES CULTURAIS 06.002
06.002.13.391.0067.2.070 Manter Ações Culturais

 1074 - 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 170.000,00000

 1046 - 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 400.000,00915

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE  OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
MANUTENÇÃO EM ESTRADAS VICINAIS, RUAS E AVENIDAS 07.003

07.003.15.451.0007.1.015 Obras de Pavimentação,Calçamento,Recape , Sinalização, reforma e construção
  1091 - 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  121.103,06644

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
GABINETE DA SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 10.001

10.001.08.122.0037.2.064 Apoio Administrativo a Secretaria de Assistência Social
 1081 - 3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  298,941021

ASSISTENCIA SOCIAL -  FUNDO MUNIC.ASSIST.SOC. 10.003
10.003.08.244.0037.2.025 Manter o Setor de Assistência Social - Fundo Municipal de Assistência

 1085 - 3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  1.013,91855
 1087 - 3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  82,78828
 1089 - 3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  69.016,04853

10.003.08.245.0037.2.136 Manter Centros de Referência da Assistência Social - CRAS
 1079 - 3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA
 2.453,63904

FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMCA / CMDCA 10.012
10.012.08.243.0011.6.107 Manter Fundo Municipal da Criança e Adolescente

 1083 - 3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  11.752,53854
 793.924,89Total..........:

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA

Pág. 2/2

C.N.P.J. 75.730.994/0001-09
Avenida Rocha Pombo, 1453

 Artigo 2º Para cobertura de valores do Art.1º será utilizado Superávit na fonte:
 3000 RECURSOS ORDINARIOS(LIV)-EXERC.ANTERORES 000  170.000,00
 3021 FEAS - Fundo Estadual de Assistência Social - Incentivo Benefício Eve 1021  298,94
 3518 Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde cc 0118- 518  4.204,00

 33344 PROG INCENTIVO ORG DA SAÚDE - CUSTEIO ESTADUAL - cc 344  14.000,00
 33828 REC GOV PARANA- FIA CRESCER- CC 34836-8 828  82,78
 33853 REC GOV PARANA- FIA CRESCER AC FAM- CC 35326-4 853  69.016,04
 33854 REC GOV PARANA- FIA APRENDIZAGEM- DELIB 81/16 CC 3544 854  11.752,53
 33855 REC GOV PARANA- FIA APRENDIZAGEM- DELIB. 52/16 CC 355 855  1.013,91
 33904 RECEITA INC BE E PSB cc 40270-2 904  2.453,63
 33915 CONVENIO SIT 68945/2024 REALIZAÇÃO NER 2025 - C/C: 4192 915  400.000,00
 43644 OPERAÇÃO DE CREDITO -OBRAS DE INFRAESTRUTURAS BAN 644  121.103,06

 793.924,89Total:
 Artigo 3º- Este decreto altera valores nas ações e projetos no PPA/LDO E LOA 2025.

 Artigo 4º- Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação.

 Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Esperança,  Estado do Paraná ,em 27 de
 março de 2025.

                João Eduardo Pasquini
                      Prefeito

		2025-03-27T10:10:07-0300
	Brasil
	JOAO EDUARDO PASQUINI
	Assinador Serpro